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ВВЕДЕНИЕ 

 

В соответствии с учебным планом по дисциплине «Бухгалтерский учет 

товарных операций» студенты заочной формы обучения выполняют 

контрольную работу. 

Целью выполнения контрольной работы является закрепление 

теоретических знаний, полученных при изучении дисциплины, приобретение 

навыков самостоятельного выполнения расчетно-аналитической работы, 

навыков и умений оформления письменных работ, работы с литературой по 

предмету знания тем, изучаемых в рамках данной дисциплины. 

Контрольная работа содержат в себе 10 вариантов. Студенты определяют 

свой вариант самостоятельно, в зависимости от последней цифры номера 

зачетной книжки. 
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Методические указания к выполнению контрольной работы 

 

Контрольная работа состоит из решения задач по предложенным 

условиям, и может быть выполнена исходя из возможностей студентов либо с 

применением компьютерной техники, либо в тетради вручную. На последней 

странице текста контрольных работ ставится личная подпись студента.  В ходе 

выполнения задания необходимо: 

- составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

- проставить в журнале корреспонденцию счетов по приведенным 

хозяйственным операциям; 

- составить расчет и определить сумму торговой наценки по 

реализованным товарам по методу среднего процента (приложение А);  

- составить расчет расходов на остаток товаров и определить сумму 

расходов на проданные товары (приложение Б); 

- определить финансовый результат организации от продажи товаров. 

Решение задач рекомендуется оформлять в журнале регистрации 

хозяйственных операций следующей формы: 

№ п/п Содержание операции Корреспонденция 

счетов 

Сумма 

Дебет Кредит 

     

 

В процессе решения задачи необходимо иметь в виду, что: 

- товары в оптовой торговле учитываются по покупным ценам, а в 

розничной – по продажным (с выделением торговой наценки на счете 42 

«Торговая наценка»); 

- организация оптовой торговли и магазин №1 работает по общей системе 

налогообложения, а магазин №2 – по системе ЕНВД; 

- расходы по доставке товаров относятся на счет 44 «Расходы на 

продажу» и при списании расходов составляется расчет расходов на остаток 

товара; 
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- коммерческие расходы, связанные с экспортом товаров, относятся на 

счет 44 «Расходы на продажу» и полностью списываются на счет 90/2 

«Себестоимость продаж»; 

- продажа товаров отражается через субсчета счета 90 «Продажи», при 

этом списание реализованной торговой наценки производится методом 

«красное сторно». 

Выполненная и надлежащим образом оформленная контрольная работа 

сдается на кафедру бухгалтерского учета, анализа и аудита для проверки  

преподавателем и затем подлежит защите. Студент, не выполнивший и (или) не 

защитивший контрольную работу, к экзамену по дисциплине «Бухгалтерский 

учет товарных операций» не допускается. 

 

 

Остатки на счетах бухгалтерского учета на начало отчетного периода  

(для всех вариантов) 
 

№ счета Наименование счета Сумма  

41/1 Товары субсчет «Товары на складах» 800000 

41/21 Товары субсчет «Товары в розничной торговле» магазин № 1 400000 

41/22 Товары субсчет «Товары в розничной торговле» магазин № 2 200000 

41/3 Товары субсчет «Тара под товарами» 5000 

41/4 Товары субсчет «Импортные товары» 150000 

41/5 Товары субсчет «Экспортные товары» 500000 

42/1 Торговая наценка (магазин № 1) 220000 

42/2 Торговая наценка (магазин № 2) 100000 

44/1 Расходы на продажу (опт) 13000 

44/21 Расходы на продажу (магазин № 1) 7500 

44/22 Расходы на продажу (магазин № 2) 0 

44/3 Расходы на продажу (экспорт) 0 
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Хозяйственные операции и суммы по ним за отчетный период 

 
Содержание  

хозяйственной операции 

Суммы по вариантам 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

1. В организацию оптовой 

торговли поступили от 

поставщика товары, в счет – 

фактуре значится: стоимость 

товаров,  

НДС 18% 

транспортные расходы по 

доставке товара,  

НДС 18%.  

Сумма по счет - фактуре оплачена 

поставщику с расчетного счета.  

 

 

 

 

 

240000 

? 

 

12000 

? 

 

? 

 

 

 

 

 

250000 

? 

 

13000 

? 

 

? 

 

 

 

 

 

245000 

? 

 

12500 

? 

 

? 

 

 

 

 

 

255000 

? 

 

13500 

? 

 

? 

 

 

 

 

 

260000 

? 

 

14000 

? 

 

? 

 

 

 

 

 

265000 

? 

 

14500 

? 

 

? 

 

 

 

 

 

230000 

? 

 

11000 

? 

 

? 

 

 

 

 

 

235000 

? 

 

11500 

? 

 

? 

 

 

 

 

 

220000 

? 

 

10000 

? 

 

? 

 

 

 

 

 

225000 

? 

 

10500 

? 

 

? 

2. В организацию оптовой 

торговли поступили от 

поставщика товары, в счет – 

фактуре значится:  

стоимость товаров,  

НДС 18%.  

При приемке обнаружена 

недостача товаров по вине 

поставщика на сумму  

НДС 18%.  

Поставщику перечислена с 

расчетного счета вся сумма 

задолженности по счету – фактуре, 

а на сумму недостачи предъявлена 

претензия.  

Сумму недостачи поставщик 

возместил денежными средствами 

 

 

 

 

180000 

? 

 

 

20000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

190000 

? 

 

 

18000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

185000 

? 

 

 

18500 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

195000 

? 

 

 

19000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

200000 

? 

 

 

22000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

210000 

? 

 

 

21000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

170000 

? 

 

 

17000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

175000 

? 

 

 

16000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

160000 

? 

 

 

15000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

165000 

? 

 

 

15500 

? 

 

? 

 

 

? 

 

? 
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на расчетный счет организации.  
3. Организация оптовой торговли  

реализовала товары покупателю, в 

счет – фактуре значится:  

стоимость товаров,  

НДС 18%. 

Сумма по счет - фактуре 

поступила от покупателя на 

расчетный счет.  

Покупная стоимость 

реализованных товаров 

Право собственности на товар 

переходит к покупателю в момент 

отгрузки товаров. 

 

 

 

540000 

? 

 

? 

 

 

280000 

 

 

 

550000 

? 

 

? 

 

 

290000 

 

 

 

545000 

? 

 

? 

 

 

285000 

 

 

 

555000 

? 

 

? 

 

 

295000 

 

 

 

560000 

? 

 

? 

 

 

300000 

 

 

 

565000 

? 

 

? 

 

 

310000 

 

 

 

530000 

? 

 

? 

 

 

270000 

 

 

 

535000 

? 

 

? 

 

 

275000 

 

 

 

520000 

? 

 

? 

 

 

260000 

 

 

 

525000 

? 

 

? 

 

 

265000 

4. В магазин № 1 поступили от 

поставщика товары, в счет – 

фактуре значится:  

стоимость товаров,  

НДС 18%, 

 транспортные расходы по 

доставке товара,  

НДС 18%.  

Поставщику сумма по счет – 

фактуре оплачена с расчетного 

счета.  

Торговая наценка на поступивший 

товар 50%. 

 

 

 

320000 

? 

 

15000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

330000 

? 

 

12000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

325000 

? 

 

13000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

335000 

? 

 

14000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

340000 

? 

 

16000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

345000 

? 

 

16500 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

310000 

? 

 

15500 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

315000 

? 

 

13500 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

323000 

? 

 

12500 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

328000 

? 

 

14500 

? 

 

? 

 

 

? 

5. В магазин №1 поступили от 

поставщиков товары, в  счет - 

фактуре значится:  

стоимость товара,  

НДС 18%,  

тара деревянная  

При приемке выявлена недостача 

 

 

 

120000 

? 

4000 

 

 

 

 

130000 

? 

3000 

 

 

 

 

135000 

? 

3500 

 

 

 

 

125000 

? 

4200 

 

 

 

 

140000 

? 

4300 

 

 

 

 

145000 

? 

3700 

 

 

 

 

150000 

? 

3800 

 

 

 

 

155000 

? 

3200 

 

 

 

 

160000 

? 

3600 

 

 

 

 

165000 

? 

3400 
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товаров по вине работника 

предприятия, 

 НДС 18%.  

Сумма недостачи удержана у 

работника из заработной платы.  

Расчет с поставщиком произведен 

полностью с расчетного счета.  

Торговая наценка на поступивший 

товар  45%. 

 

3000 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

 

3100 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

 

3200 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

 

3300 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

 

3400 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

 

3500 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

 

3600 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

 

3700 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

 

3800 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

 

3900 

? 

? 

 

 

? 

 

? 

6. За отчетный период в магазине 

№1 реализовано товаров 

покупателям за наличный расчет 

на сумму,  

в т.ч. НДС 18%.  

Стоимость реализованных товаров 

списана с материально – 

ответственного работника. 

Списывается реализованная 

торговая наценка (расчет в 

приложении А) 

 

 

 

500000 

? 

 

? 

 

 

 

? 

 

 

 

510000 

? 

 

? 

 

 

 

? 

 

 

 

520000 

? 

 

? 

 

 

 

? 

 

 

 

530000 

? 

 

? 

 

 

 

? 

 

 

 

540000 

? 

 

? 

 

 

 

? 

 

 

 

550000 

? 

 

? 

 

 

 

? 

 

 

 

580000 

? 

 

? 

 

 

 

? 

 

 

 

590000 

? 

 

? 

 

 

 

? 

 

 

 

595000 

? 

 

? 

 

 

 

? 

 

 

 

585000 

? 

 

? 

 

 

 

? 
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7. В магазин №2 поступили от 

поставщика товары, в счет - 

фактуре значится:  

стоимость товара,  

НДС 18%,  

тара деревянная 

При приемке обнаружена 

недостача товаров по вине 

поставщика, которому 

предъявлена претензия, 

на сумму  

и по вине работника предприятия 

на сумму  

Сумму недостачи поставщик 

возместил поставкой 

недостающих товаров.  

Работник сумму недостачи внес в 

кассу организации. 

Торговая наценка на поступившие 

товары 60%. 

 

 

 

200000 

? 

2500 

 

 

 

 

8000 

 

2000 

 

? 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

210000 

? 

2600 

 

 

 

 

7000 

 

3000 

 

? 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

220000 

? 

2700 

 

 

 

 

7500 

 

2500 

 

? 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

230000 

? 

2800 

 

 

 

 

6900 

 

3100 

 

? 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

240000 

? 

3300 

 

 

 

 

9000 

 

1000 

 

? 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

250000 

? 

3500 

 

 

 

 

8500 

 

1500 

 

? 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

260000 

? 

3400 

 

 

 

 

8200 

 

1800 

 

? 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

270000 

? 

3600 

 

 

 

 

7900 

 

2100 

 

? 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

280000 

? 

3000 

 

 

 

 

7800 

 

2200 

 

? 

 

? 

 

? 

 

 

 

 

290000 

? 

3200 

 

 

 

 

7700 

 

2300 

 

? 

 

? 

 

? 

 

8. В магазине № 2 работник 

организации на полученные в 

подотчет денежные средства 

приобрел товары на сумму 

Торговая наценка на поступивший 

товар 55%. 

 

 

 

85000 

 

? 

 

 

 

80000 

 

? 

 

 

 

75000 

 

? 

 

 

 

70000 

 

? 

 

 

 

90000 

 

? 

 

 

 

95000 

 

? 

 

 

 

65000 

 

? 

 

 

 

60000 

 

? 

 

 

 

88000 

 

? 

 

 

 

77000 

 

? 

9. За отчетный период в магазине 

№2 реализовано товаров 

покупателям за наличный расчет 

на сумму,  

в т.ч. НДС 18%.  

Стоимость реализованных товаров 

списана с материально – 

ответственного работника. 

 

 

 

300000 

? 

 

? 

 

 

 

 

310000 

? 

 

? 

 

 

 

 

320000 

? 

 

? 

 

 

 

 

330000 

? 

 

? 

 

 

 

 

340000 

? 

 

? 

 

 

 

 

350000 

? 

 

? 

 

 

 

 

360000 

? 

 

? 

 

 

 

 

370000 

? 

 

? 

 

 

 

 

380000 

? 

 

? 

 

 

 

 

390000 

? 

 

? 
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Списывается реализованная 

торговая наценка (расчет в 

приложении А) 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

10. В организацию оптовой 

торговли поступили от 

поставщика товары, в счет – 

фактуре значится:  

стоимость товаров,  

НДС 18%,  

тара 

Транспортной организации 

начислены и оплачены с 

расчетного счета расходы по 

доставке товаров на сумму,  

НДС 18%.  

 

 

 

 

300000 

? 

3000 

 

 

 

10000 

? 

 

 

 

 

390000 

? 

3900 

 

 

 

19000 

? 

 

 

 

 

380000 

? 

3800 

 

 

 

18000 

? 

 

 

 

 

370000 

? 

3700 

 

 

 

13000 

? 

 

 

 

 

360000 

? 

3600 

 

 

 

14000 

? 

 

 

 

 

350000 

? 

3500 

 

 

 

15000 

? 

 

 

 

 

340000 

? 

3400 

 

 

 

16000 

? 

 

 

 

 

330000 

? 

3300 

 

 

 

17000 

? 

 

 

 

 

320000 

? 

3200 

 

 

 

12000 

? 

 

 

 

 

310000 

? 

3100 

 

 

 

11000 

? 

11. В организацию оптовой 

торговли поступили от 

поставщика товары, в счет – 

фактуре значится:  

стоимость товаров,  

НДС 18%.  

При приемке обнаружена 

недостача товаров по вине 

работника организации 

на сумму  

НДС 18%.  

Поставщику перечислена с 

расчетного счета вся сумма 

задолженности по счету – фактуре.  

Сумма недостачи удержана у 

работника из заработной платы.  

 

 

 

 

150000 

? 

 

 

 

2500 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

 

180000 

? 

 

 

 

2800 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

 

170000 

? 

 

 

 

2700 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

 

175000 

? 

 

 

 

2400 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

 

155000 

? 

 

 

 

2600 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

 

195000 

? 

 

 

 

3000 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

 

190000 

? 

 

 

 

3200 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

 

160000 

? 

 

 

 

3300 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

 

165000 

? 

 

 

 

2200 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

 

145000 

? 

 

 

 

2300 

? 

 

? 

 

 

? 

12. Организация оптовой торговли  

реализовала товары покупателю, в 

счет – фактуре значится:  
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стоимость товаров,  

НДС 18%. 

Покупная стоимость 

реализованных товаров 

Право собственности на товар 

переходит к покупателю в момент 

оплаты товаров. 

770000 

? 

500000 

780000 

? 

510000 

790000 

? 

520000 

870000 

? 

600000 

850000 

? 

620000 

800000 

? 

550000 

820000 

? 

580000 

810000 

? 

530000 

775000 

? 

515000 

760000 

? 

480000 

13. Сумма задолженности по счет - 

фактуре по  операции 12 

поступила от покупателя на 

расчетный счет.  

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

14. После проведения 

инвентаризации на оптовом 

предприятии выявлено:  

- излишки товаров  

- недостача товаров по вине 

неустановленных лиц 

 

 

 

6000 

10000 

 

 

 

7000 

11000 

 

 

 

8000 

12000 

 

 

 

5000 

8000 

 

 

 

4000 

9000 

 

 

 

9000 

13000 

 

 

 

6500 

15000 

 

 

 

5500 

16000 

 

 

 

7500 

14000 

 

 

 

7700 

11500 

15. После проведения 

инвентаризации на розничном 

предприятии выявлено:  

 в магазине №1:  

-излишки товаров, в т.ч. торговая 

наценка 50% 

- недостача товаров в пределах 

НЕУ, в т.ч. торговая наценка 45%; 

в магазине №2:  

- недостача товаров по вине 

работника, в т.ч. торговая наценка 

60% 

-недостача товаров в результате 

пожара, в т.ч. торговая наценка 

55% 

 

 

 

 

8000 

? 

5000 

? 

 

4000 

? 

 

12000 

? 

 

 

 

 

7000 

? 

6000 

? 

 

3000 

? 

 

13000 

? 

 

 

 

 

9000 

? 

7000 

? 

 

3200 

? 

 

14000 

? 

 

 

 

 

8500 

? 

8000 

? 

 

3300 

? 

 

15000 

? 

 

 

 

 

9500 

? 

5500 

? 

 

3400 

? 

 

16000 

? 

 

 

 

 

6000 

? 

6500 

? 

 

3500 

? 

 

17000 

? 

 

 

 

 

5000 

? 

7500 

? 

 

2000 

? 

 

19000 

? 

 

 

 

 

6500 

? 

8500 

? 

 

2500 

? 

 

10000 

? 

 

 

 

 

5500 

? 

4000 

? 

 

2800 

? 

 

18000 

? 

 

 

 

 

8800 

? 

9000 

? 

 

2700 

? 

 

11000 

? 

16. Начислена заработная плата: 

- в оптовом предприятии 

 

300000 

 

290000 

 

280000 

 

270000 

 

260000 

 

250000 

 

310000 

 

320000 

 

330000 

 

340000 



12 

 

-в магазине № 1 

- в магазине № 2 

Начислены взносы во 

внебюджетные фонды (30% от 

заработной платы) 

70000 

80000 

60000 

85000 

65000 

70000 

75000 

60000 

50000 

75000 

55000 

65000 

80000 

90000 

85000 

50000 

90000 

77000 

88000 

66000 

17. Российская организация 

экспортировала товары 

зарубежной организации. 

Контрактная стоимость 

экспортных товаров, $  

Покупная стоимость товаров, руб.  

Экспортная пошлина  от 

таможенной стоимости товаров. 

 Сбор за таможенное оформление, 

руб.  

Задолженность от покупателя 

поступила на валютный счет. 

Курс ЦБ составил: 

 на дату перехода права 

собственности на товар,  

 на дату оформления таможенной 

декларации,  

на дату зачисления выручки на 

транзитный валютный счет, 

на дату зачисления выручки на 

текущий валютный счет. 

 

 

 

 

12000 

250000  

 

10% 

 

1500  

 

? 

 

 

30,50  

 

30,55  

 

30,60 

 

30,65 

 

 

 

 

13000 

280000  

 

12% 

 

1500  

 

? 

 

 

30,55  

 

30,60  

 

30,68 

 

30,63 

 

 

 

 

14000 

290000  

 

13% 

 

1500  

 

? 

 

 

30,60  

 

30,50  

 

30,40 

 

30,45 

 

 

 

 

17500 

320000  

 

14% 

 

2500  

 

? 

 

 

30,50  

 

30,45  

 

30,65 

 

30,60 

 

 

 

 

12500 

260000  

 

11% 

 

1500  

 

? 

 

 

30,52  

 

30,58  

 

30,66 

 

30,60 

 

 

 

 

16500 

330000  

 

15% 

 

2000  

 

? 

 

 

30,40  

 

30,50  

 

30,60 

 

30,55 

 

 

 

 

15000 

300000  

 

16% 

 

1500  

 

? 

 

 

30,58  

 

30,55  

 

30,65 

 

30,70 

 

 

 

 

16000 

315000  

 

17% 

 

2000  

 

? 

 

 

30,60  

 

30,52  

 

30,62 

 

30,55 

 

 

 

 

17000 

335000  

 

18% 

 

2000  

 

? 

 

 

30,40  

 

30,55 

 

30,66 

 

30,70 

 

 

 

 

18000 

340000  

 

20% 

 

2500  

 

? 

 

 

30,70  

 

30,65  

 

30,60 

 

30,55 

18. Российская фирма приобрела 

товары у иностранной фирмы. 

Контрактная стоимость товара, $  

 Расходы зарубежной 

транспортной фирмы по перевозке 

товара до таможни, $. 

 Импортная пошлина от 

таможенной стоимости товара,  

 

 

15000 

 

 

500 

 

12% 

 

 

14000 

 

 

600 

 

15% 

 

 

17000 

 

 

700 

 

14% 

 

 

18000 

 

 

800 

 

18% 

 

 

20000 

 

 

900 

 

22% 

 

 

22000 

 

 

1000 

 

10% 

 

 

13000 

 

 

400 

 

11% 

 

 

15500 

 

 

300 

 

16% 

 

 

18500 

 

 

1100 

 

20% 

 

 

17500 

 

 

1200 

 

13% 
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НДС, подлежащий уплате 

таможни, 18%.  

Сбор за таможенное оформление 

товаров, руб.  

Расходы по доставке товара от 

таможни до склада российской 

организации, руб.  

НДС по расходам 18%.  

Сумма задолженности за товары 

поставщику и сумма расходов 

перечислены с текущего 

валютного счета. 

Курс ЦБ на дату перехода права 

собственности на товар и 

отражения расходов по перевозке 

за границей,   

на дату оформления таможенной 

декларации, 

на дату оплаты товаров и 

расходов. 

 

? 

 

2000  

 

 

3000  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,50  

 

30,60 

 

30,55 

 

? 

 

1500  

 

 

4000  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,60  

 

30,50 

 

30,58 

 

? 

 

2500  

 

 

5000  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,40  

 

30,55 

 

30,65 

 

? 

 

2500  

 

 

3500  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,57  

 

30,62 

 

30,52 

 

? 

 

3000  

 

 

4500  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,50  

 

30,55 

 

30,60 

 

? 

 

3000  

 

 

5500  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,40  

 

30,60 

 

30,50 

 

? 

 

1500  

 

 

2000  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,53  

 

30,65 

 

30,48 

 

? 

 

2000  

 

 

2500  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,65  

 

30,62 

 

30,50 

 

? 

 

2500  

 

 

5300  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,68  

 

30,48 

 

30,58 

 

? 

 

2500  

 

 

4300  

? 

 

? 

 

 

 

 

30,62  

 

30,50 

 

30,55 

19. Списываются расходы на 

продажу (расчет в приложении Б): 

 

- оптовая организация 

- магазин № 1 

- магазин № 2 

- экспорт 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

20. Определен финансовый 

результат от продажи товаров 

 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Расчет реализованной торговой наценки 

 

 

Торговая наценка Товары 

 

 

Средний 

процент 

торговой 

наценки 

 

Реализо-

ванная 

торговая 

наценка 

 

Сальдо 

началь-

ное 

Оборот  

по 

кредиту 

Сальдо 

 конеч-

ное 

Реализо-

вано 

товаров 

 

Остаток  

товаров 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

 

 

Расчет расходов на остаток товаров 

 

 

Расходы на продажу 

 

Товары  

Средний 

процент  

расходов 

 

Расходы 

 на остаток 

товаров 
Сальдо  

началь-

ное 

Транс-

портные 

расходы 

Итого Реализо-

вано  

товаров 

 

Остаток 

товаров 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        
 


